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Abstrakt

Cílem této práce bylo porovnat biodiverzitu společenstev drobných zemních

savců na plochách zasažených těžbou hnědého uhlí a následně rekultivovaných

různými způsoby. V roce 2004 proběhly na Velké podkrušnohorské výsypce tři

liniové a dva kvadrátové odchyty drobných zemních savců. Liniové odchyty byly

zopakovány v roce 2009 a kvadrátové v roce 2010.

V roce 2004 bylo při liniových odchytech chyceno 174 a při kvadrátových

odchytech 199 drobných savců. Jako druhově nejpestřejší se jeví plochy

rekultivované hydricky, pak rekultivace lesnické a nejchudší byly plochy

rekultivované zemědělsky.

Při opakování bylo při liniových odchytech odchyceno 45 a při kvadrátových

odchytech 64 drobných savců. V obou odchytech byl zaznamenán nejen úbytek

jedinců (Kvadráty: Z=1,964; p=0,049; Linie: Z=2,081; p=0,037), ale i pokles

biodiverzity. Na lokalitách s největší biodiverzitou pro oba způsoby odchytů

proběhla hydrická a lesnická rekultivace. Nejnižší biodiverzita byla zjištěna na

plochách rekultivovaných zemědělsky. Největší abundance byla při liniových

odchytech jako v roce 2004 na lesnických lokalitách. Následovaly hydricky

rekultivované plochy a nejmenší abundance byla na zemědělsky rekultivovaných

plochách. Při kvadrátových odchytech byla na mokřadních a lesních lokalitách

zjištěna téměř stejná abundance. Na zemědělských plochách byla abundance výrazně

nižší.

Z výsledků vyplývá význam mokřadních biotopů, které jsou velmi důležitou

součástí rekultivací a mají pozitivní vliv na celkovou biodiverzitu v krajině.

Klíčová slova: drobní savci; rekultivace; výsypky; biodiverzita; sukcese;

bioindikátory

Abstract

The aim of the study was to compare different types and ages of restoration

from the small mammal biodiversity perspective. In 2004, three linear and two

quadratic trappings of small terrestrial mammals were performed at the Velká

podkrušnohorská spoil heap. Linear trappings were repeated in 2009 and quadratic

were repeated in 2010.

In 2004, 174 small mammals in the linear trappings and 199 small mammals in

the quadratic trappings were captured. We found, that the wetland localities were the

richest in small mammal diversity, the forestry restored areas were second ones, and

the agriculturally restored areas were the poorest ones.

During the repeated trappings, 45 small mammals in linear trappings and 64

small mammals in quadratic trappings were captured. A decrease of both abundance

and biodiversity was recorded in the both types of trappings. The highest biodiversity

was on wetland and forestry restored areas. The lowest biodiversity was on

agriculturally restored areas. The highest abundance was on forestry sites during the

linear trappings. The wetland areas were second ones and the lowest abundance was

on agriculturally restored areas. Value of abundance in quadratic trappings was

almost the same in wetland and forest habitats, whilst the abundance of agricultural

areas was significantly lower.

The results show the importance of wetland habitats, which are very important

part of restoration and have a positive impact on the overall biodiversity in the

landscape.

Key words: small mammals; restoration; spoil heap; biodiversity; succession;

bioindicators
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 1 Úvod

Při povrchové těžbě, která ovlivňuje všechny složky krajiny, dochází

k devastaci ekosystémů (Pecharová a kol., 2001). To má za následek snižování

biologické diverzity a následně snižování stability krajiny. Při rekultivacích dochází

k znovuobnovení stability a funkcí krajiny a k návratu různých organismů na

neoživené plochy výsypek. Různé typy rekultivací však nemají stejný vliv na návrat

prostředí k přírodě blízkému stavu a to má pak vliv na obnovování biodiverzity.

K porovnání tohoto vlivu na Velké podkrušnohorské výsypce byli využiti drobní

savci, kteří jsou díky své schopnosti osidlovat nově vzniklá stanoviště

a rozmnožovacímu potenciálu dobrými indikátory změn v krajině (Barrett a Peles,

1999).

Problematice diverzity drobných savců na lokalitách zasažených těžbou se

v minulosti věnoval Bejček (1983), který sledoval primární sukcesi cenóz drobných

savců na výsypkách po těžbě hnědého uhlí. Substrát na těchto výsypkách nebyl nijak

oživen a byla sledována primární sukcese. Při tomto sledování bylo zjištěno, že první

druh, který se vyskytuje na neoživených výsypkách, je myšice křovinná (Apodemus

sylvaticus). Po pátém roce se již na sledovaných výsypkách vyskytovaly všechny

sukcesní druhy drobných savců.

Podobnou problematikou se zabývali také Pecharová a Hanák (1997).

Ti sledovali vliv různých typů rekultivací na biodiverzitu drobných savců. Sledování

proběhlo na území Sokolovské hnědouhelné pánve. Invazním druhem byla jako u

Bejčka (1983) myšice křovinná (Apodemus sylvaticus). Nejmenší biodiverzita byla

na zemědělsky rekultivovaných plochách (4 druhy), nejvyšší diverzita byla na

plochách, na kterých byl vytvořen umělý mokřad (9 druhů). Mezi těmito lokalitami

byly plochy rekultivované lesnicky (6 druhů). Tento výzkum byl pouze pilotním

projektem, trpí malým počtem odchytů a nedostatečným zpracováním výsledků.

Prvních odchytů drobných savců jsem se přímo nezúčastnil, mým úkolem bylo

zpracovat detailně materiál, uložený na katedře, získaný odchyty v roce 2004.

Opakování odchytů v letech 2009 a 2010 jsem již prováděl osobně.
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 2 Literární přehled

2.1 Biodiverzita

Na summitu OSN v Rio de Janeiro byla v roce 1992 podepsána úmluva

o biologické rozmanitosti. V platnost vstoupila v roce 1993 a biodiverzita je v této

úmluvě definována jako variabilita všech živých organismů, které žijí mimo jiné

v suchozemském prostředí, mořském prostředí a ostatních vodních ekosystémech.

Biodiverzita zahrnuje rozmanitost v rámci druhů, mezi druhy a rozmanitost prostředí.

Biologická diverzita poskytuje mnoho služeb. Příkladem těchto služeb je

recyklace živin, kontrola lokálního mikroklimatu, regulace hydrologických procesů

a další. Tyto procesy jsou biologické a proto je jejich udržení závislé na udržení

biodiverzity (Altieri, 1994).

2.1.1 Úbytek biodiverzity.

Snižování biodiverzity je rostoucím problémem. Jednou z hlavních příčin je

ničení přirozených stanovišť. To je způsobeno hlavně využíváním půdy, které je

nevyhnutelným důsledkem ekonomických aktivit lidstva (Hook, 1993). Z nich má na

změnu stanovišť největší dopad zemědělská činnost. V posledních 30-40 letech došlo

v celosvětovém měřítku k výraznému zvýšení zemědělské produkce. Značná část

zemského povrchu byla moderním zemědělstvím přeměněna na monokultury, které

mají negativní vliv na genetickou a biologickou diverzitu. V posledních sto letech

bylo na zemědělskou půdu přeměněno přes 850 milionů hektarů. Na přeměněných

stanovištích byla původně hlavně lesní a mokřadní společenstva, což jsou z hlediska

biodiverzity nejcennější lokality (Šarapatka, 2008).

Jedním z výrazně poškozovaných stanovišť jsou mokřadní stanoviště (Eppink,

2004). Ta jsou v hustě osídlených oblastech, jako je například Evropa, pod stálým

náporem nároků společnosti na využití půdy. Společnosti z využívání půdy plyne

mnoho užitku, avšak mnoho užitku plyne i z vysoké biodiverzity, což je

v současnosti často přehlíženo (Barbier a kol., 1994).

Další příčinou snižování biodiverzity je fragmentace krajiny (Fahrig, 1997),

která je způsobována hlavně výstavbou infrastruktury. Při ní dochází jak k ničení
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přirozených stanovišť, tak k rozdělování stanovišť na menší plochy, což může vést

k degradaci stanoviště a izolaci populací, které se na stanovišti vyskytují. To vše

vede ke snižování biodiverzity. Dalším problémem způsobeným infrastrukturou je

znečištění vzduchu a hlukové zatížení okolí (Gontier ak ol., 2006).

2.1.2 Monitoring biodiverzity

Problémy se snižováním biodiverzity vedly k přesunutí pozornosti

na prozkoumání jejích zdrojů, což je první krok k vyvinutí strategií ochrany

biodiverzity. Tyto strategie jsou základem pro ustanovení legislativních a dalších

nástrojů pro ochranu zdrojů biodiverzity pro budoucnost. Dalším krokem je

monitoring biodiverzity, při kterém se zjistí stav biodiverzity na lokalitě. Zkoumání

biodiverzity je kritické pro management zdrojů a ochranářskou biologii (conservation


[…]


Některé populace myši domácí se na léto stěhují do lidských obydlí a na přilehlá pole

(Pelikán, 1981; Boursot a kol., 1993). Zajímavou skutečností byl odchyt jednoho

jedince melanické formy hraboše polního. Při opakovaných liniových odchytech

(2009) se na lokalitě objevila pouze myšice křovinná (Apodemus sylvaticus).

Existence stálé populace tohoto druhu se však nepotvrdila. Při opakovaných

kvadrátových odchytech (2010) se na lokalitě vyskytoval pouze hraboš polní

(Microtus arvalis). Myšice se na lokalitu pravděpodobně dostaly ze sousedního

stanoviště (Panská lesnická). Jak uvádí Szacki a kol. (1993) a Kozakiewicz a Szacki

(1995) u myšice křovinné (Apodemus sylvaticus) byl pozorován pohyb na vzdálenost

větší než 1 000 m. Při opakovaných odchytech se nepotvrdila přítomnost stálé
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populace myši domácí (Mus musculus), ani melanické formy hraboše polního

(Microtus agrestis).

7 Závěr

Na zájmovém území Velké podkrušnohorské výsypky proběhly v roce 2004

dva kvadrátové a tři liniové odchyty drobných zemních savců. V roce 2009 byly

zopakovány tři liniové a v roce 2010 byly zopakovány dva kvadrátové odchyty.

Účelem bylo zjistit a porovnat biodiverzitu různých typů rekultivací a stanovit vliv

stáří rekultivací na biodiverzitu drobných savců.

Celkem bylo odchyceno 485 drobných zemních savců. Z toho 376 při prvních

odchytech v roce 2004 a 109 při opakování odchytů (2009, 2010).

Při prvních kvadrátových odchytech byl největší počet druhů na Mokřadu, kde

se vyskytlo 8 druhů (A. flavicollis, A. Sylvaticus, M. arvalis, M. agrestis, M. minutus,

M. glareolus, S. araneus a S. minutus). Druhý nejvyšší počet druhů byl na ve Vyšším

lese (6 druhů: A. flavicollis, A. sylvaticus, M. arvalis, M. glareolus, S. Araneus a S.

minutus ). Nejméně druhů se vyskytovalo na Zemědělské rekultivaci (2 druhy: M.

musculus a M. arvalis).

Při druhých kvadrátových odchytech byl největší počet druhů na Mokřadu, kde

se vyskytlo 6 druhů (A. flavicollis, A. Sylvaticus, A. terrestris, M. agrestis, M.

glareolus a S. araneus). Druhý nejvyšší počet druhů byl ve Vyšším lese (5 druhů:

A. flavicollis, A. Sylvaticus, M. agrestis, M. glareolus a S. araneus). Nejméně druhů

se vyskytovalo na Zemědělské rekultivaci (1 druh: M. arvalis).

Při porovnání prvních a opakovaných kvadrátových odchytů je patrný pokles

počtu vyskytujících se druhů na všech lokalitách. Přesto zůstala nejvyšší biodiverzita

na Mokřadu, nejnižší zůstala na Zemědělské rekultivaci a prostřední hodnota

biodiverzity zůstala ve Vyšším lese.

Při prvních liniových odchytech byla nejvyšší druhová rozmanitost (7 druhů:

A. flavicollis, A. Sylvaticus, M. arvalis, M. agrestis, M. glareolus, S. araneus a S.

minutus) na Mokřadu. Druhá nejvyšší druhová rozmanitost (5 druhů: A. flavicollis,

A. Sylvaticus, M. agrestis, M. glareolus a S. araneus) byla v Původním lese. Další

jsou dvě lokality, na kterých se vyskytly čtyři druhy: Panská lesnická (A. flavicollis,

A. Sylvaticus, M. arvalis a M. agrestis) a Vyšší les (A. flavicollis, A. Sylvaticus, M.
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arvalis a M. glareolus). Na Panské hydrické se vyskytly tři druhy drobných savců

(A. Sylvaticus, A. Terrestris a M. arvalis) a nejnižší biodiverzita byla zjištěna na

lokalitě Zemědělská rekultivace, kde byl zjištěn pouze M. arvalis.

Při opakování liniových odchytů jsem zjistil, že nejvyšší druhová rozmanitost

byla lokalitě Panská hydrická (4 druhy: A. flavicollis, A. Sylvaticus, M. arvalis

a S. araneus). Druhá nejvyšší (3 druhy) byla ve Vyšším lese (A. flavicollis, A.

Sylvaticus a M. glareolus), a na Mokřadu (A. flavicollis, M. glareolus a S. araneus).

Na ostatních stanovištích byl zaznamenán vždy jen jeden druh. Na Panské lesnické

a Zemědělské rekultivaci A. Flavicollis a v Původním lese M. glareolus.

Z porovnání prvních a opakovaných odchytů je patrný pokles počtu

vyskytujících se druhů na většině lokalit. Největší pokles biodiverzity byl

zaznamenán v Původním lese a na Mokřadu. Na těchto lokalitách byl zaznamenán

pokles o 4 druhy. Na Panské lesnické poklesl počet druhů o 3 a ve Vyšším lese

poklesl počet druhů o 1. Na Panské hydrické a Zemědělské rekultivaci k poklesu

biodiverzity nedošlo.

Při obou liniových a prvním kvadrátovém odchytu byl vývoj biomasy

drobných zemních savců typický. Na počátku sezóny bylo množství biomasy nízké

a s průběhem sezóny rostlo. Při druhých kvadrátových odchytech došlo k opačnému

vývoji. Od počátku sezóny došlo k poklesu biomasy. To bylo pravděpodobně

způsobeno dlouhodobou populační dynamikou.

Výsledky ukazují velkou důležitost mokřadních biotopů, které mají vliv na

celkovou diverzitu krajiny. To potvrzují i další výzkumy prováděné na Velké

podkrušnohorské výsypce.
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