## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – oponent

**Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství**

**Studijní obor: Agroekologie**

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vliv způsobu a stáří rekultivace ploch po povrchové těžbě na biodiverzitu drobných zemních savců

Student: Bc. Bořek Miklas

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: RNDr. Markéta Haisová, Ph.D.

Oponent: Ing. Martina Koubová

Pracoviště oponenta: Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

12. 5. 2011

Podpis oponenta

Cílem předložené práce bylo: a) poznat druhovou skladbu a početnost drobných zemních savců ve třech typech rekultivovaných ploch Velké Krušnohorské výsypky

b) zhodnotit vliv sukcese rekultivovaných ploch na vývoj společenstva drobných zemních savců

Rukopis je rozdělen na 8 kapitol. Výsledky vlastního výzkumu autora jsou obsaženy na str. 36 až 45.

Pozitivně při hodnocení diplomové práce působí objem provedených terénních výzkumů a příznivě hodnotím i objem citované literatury.

K diplomové práci mám tyto připomínky:

Práce postrádá komplexní literární rešerši. Literární přehled je příliš obecný a často s tématem diplomové práce přímo nesouvisí. Místy text působí, že byl vytvořen spíše pro splnění stránkového limitu než vysvětlení konkrétní problematiky. Příkladem je podkapitola 2.3.1 Stručná charakteristika druhů, jejichž výskyt byl na sledovaných lokalitách očekáván, která je dle mého mínění zcela zbytečná.

Z textu lze těžko pochopit, jaká byla použitá metodika výzkumu. Autor uvádí, že v roce 2004 byly provedeny 2 kvadrátové a 3 liniové odchyty, ale z grafů vyplývá, že kvadrátové odchyty byly provedeny na třech lokalitách 2x do roka (jaro léto) a liniové dokonce na 6 lokalitách 3x do roka (jaro, léto, podzim), to samé platí i pro rok 2009 a 2010. Dále postrádám údaje o celkovém množství pastí případně past'onocí. Navíc v tomto případě nelze údaje ani dopočítat, což ani úkolem čtenáře není. Z termínů odchytů vyplývá, že na liniích byly pasti položeny tři dny, na kvadrátech pak 6 dní. Ovšem v roce 2010 byly podle uvedeného data pasti položeny 35 dní (28. 6. – 2. 8.), pokud by se jednalo o překlep v měsíci (2. 7.) pasti by byly položeny pouze 4 dny. Opakované odchyty v roce 2009 a 2010 byly uskutečněny o měsíc až měsíc až půl později než v roce 2004, což vzhledem k rozmnožovací schopnosti drobných savců může znamenat i 1 až 2 generace navíc a může dojít ke zkreslení výsledků. Celkově by měl být popis metodiky koncipován a sepsán tak, aby byl čtenář případně schopný pokus zopakovat, což z předložené práce není. Např. postrádám informace, zda se i v rámci jednoho roku používaly jedny a ty samé linie i kvadráty. Protože při odchycích na kvadrátech se často používají jarní a podzimní kvadráty (biotopově stejné), aby nedocházelo ke zkreslení dat (výsledky jarních odchytů přináší informace o výchozím stavu populace v daném roce a začátku rozmnožování. Během podzimních odchytů získáme informaci o maximální hustotě populace jednotlivých druhů drobných savců v daném kalendářním roce).

V práci je sice hrubý popis zkoumaných lokalit, ale chceme-li posuzovat význam určitého biotopu, musíme ho podrobně popsat. U biotopů by mělo být řečeno, zda je vyvinuto bylinné a travní společenstvo, jaké je převažující složení bylin a trav nebo zda se jednalo pouze o porost dřevin. Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena na vliv způsobu a stáří rekultivace ploch po povrchové těžbě, zcela postrádám informace o stáří zmíněných ploch. Autor bere v úvahu pouze rozdíl mezi rokem 2004 a 2009 případně 2010.

Index biodiverzity $H'$ (Shannon a Weaver) má nesprávné označení, které je někdy v literatuře citováno. Tento index diverzity byl odvozen Shannonem a Norbertem Wienerem, tudíž správný název je Shannon-Wienerův index diverzity. Interpretace indexu diverzity může být nejednoznačná, zvláště u malého vzorku může jeden druh nebo jedinec navíc změnit hodnotu indexu. Doporučuji přečíst si článek Drozd P. Mají indexy diverzity využití v ochraně přírody?. Sborník prací Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity. Ostrava: Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity, 2003. s. 70-76. Obecně u podkapitol ohledně statistického vyhodnocení chybí podrobnější popis postupu jednotlivých výpočtů. V případě, že ve vzorku je pouze jeden druh, jako tomu je např. u „Zemědělské rekultivace“, neměl by být index diverzity roven 0?

Postrádám smysl výpočtu biomasy jako sumy hmotností jedinců odchycených při daném odchytu. Proč je vynášena hmotnost místo pouhé abundance? Množství biomasy v pojetí autora je silně závislé na stáří chycených jedinců (termíny odchytů byly v různých časových intervalech a nejsou brány v úvahu hmotnostní přírůstky), navíc může být metodicky zatíženo chybou, jelikož vzorky z roku 2004 byly zmrazené/rozmrázené a zároveň u chycených jedinců často dochází k poškození činností mrchožravých živočichů.

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Při sledování vlivu sukcese na drobné savce je vhodné sledovat a dále porovnávat data alespoň ze dvou po sobě jdoucích let, jelikož drobní savci jsou silně ovlivněni populačními cykly. Nejvíce je to patrné u hrabošovitých hlodavců rodu *Microtus* a *Myodes*, kteří patří ke druhům, jejichž populační dynamika se vyznačuje vysokou mírou meziroční variability a periodicity. Tohoto jevu si je autor sice vědomý, ale náležitě se mu nevěnoval v diskusi.

Otázky:

1. Mohl by autor upřesnit použitou metodiku odchyťů i statistického zpracování dat?
2. Autor uvádí, že během doby nebylo použito stejné chytací úsilí a hovoří o přepočtu chycených jedinců na postonoci, ale dále ve výsledcích a grafech používá pouze počet jedinců, mohl by autor vysvětlit, s jakými veličinami vlastně pracoval?
3. Proč autor hodnotí meziroční variabilitu abundance pomocí hmotnosti?
4. Autor během výzkumu sledoval několik veličin jako pohlaví, pohlavní aktivitu, vzorky ze žaludku, budou tato data nějak dále zpracována?

**Přes uvedené poznámky a připomínky doporučuji práci k obhajobě, kde autor jistě zmíněné nesrovnalosti náležitě vysvětlí.**